2

Дело № 5-71-383/2023
УИД: 91MS0071-01-2023-001337-33

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 сентября 2023 года                                                                                   г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии лица привлекаемого к административной ответственности Симакова А.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившие из отдела ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым в отношении:
Симакова А.С., Данные изъяты,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Симаков А.С. 26 сентября 2023 года в 20 час. 58 мин., находясь по адресу: Данные изъяты, управлял транспортным средством – мопедом марки «Honda Lead», без государственного регистрационного знака и в нарушение требований п.п. 2.1.1, 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание Симаков А.С. явился, вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил что не получал в установленном законом порядке специального права управления транспортными средствами, а так же, что находился в состоянии опьянения.
Выслушав Симакова А.С., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Симакова А.С. состава правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Согласно протокола об административном правонарушении 82 АП                 № 204336 от 26 сентября 2023 года, который был составлен в отношении Симакова А.С. за то, что он  26 сентября 2023 года в 20 час. 58 мин., находясь по адресу: Данные изъяты, управлял транспортным средством – мопедом марки «Honda Lead», без государственного регистрационного знака, в нарушение требований п.п. 2.1.1 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как следует из протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 МО № 011739 от 26 сентября 2023 года, Симаков А.С. 26 сентября 2023 года в 20 час. 58 мин., находясь по адресу: Данные изъяты, управляя транспортным средством – мопедом марки «Honda Lead», без государственного регистрационного знака,  отказался от прохождения медицинское освидетельствование на состояние опьянения при наличие оснований для направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения - отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, что подтверждается соответствующими записями в данном протоколе и видеозаписью (л.д. 4, 13).

Факт управления Симаковым А.С. транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, подтверждается протоколом об отстранении от управления транспортным Симакова А.С. 82 ОТ № 056237 от 26 сентября 2023 года, в котором указанно, что Симаков А.С. 26 сентября 2023 года в 20 час. 45 мин., находясь по адресу: Данные изъяты, управляя транспортным средством – мопедом марки «Honda Lead», без государственного регистрационного знака, при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения, при наличии у лица признака опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраса кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке), отстранен от управления транспортным средством до устранения причины отстранения (л.д. 3).
Согласно протокола 61 ЕР 002992 от 26 сентября 2023 года, Симаков А.С. 26 сентября 2023 года в 23 часа 10 минут, был доставлени в МО МВД России «Сакский» для принятия решения об административном задержании лица (л.д. 6).

В соответствии с протоколом об административном задержании  50 АХ № 067267 от 26.09.2023г., Симаков А.С. был подвержен кратковременному ограничению свободы с 23 часов 10 минут 26 сентября 2023 года.

Протокол об административном правонарушении 82 АП № 204336 от 26 сентября 2023 года, составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.

Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о законности требований уполномоченного должностного лица о прохождении Симаковым А.С. медицинского освидетельствования на состояние опьянения, поскольку действия должностного лица по направлению Симакова А.С. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения соответствуют требованиям Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформление его результатов, утвержденное постановлением правительства Российской Федерации от 21.10.2022 N 1882.

Как усматривается из материалов дела, Симаков А.С. в установленном законом порядке не получал специальное право управления транспортными средствами, что подтверждается параметрами поиска по запросу ФИС ГИБДД М (л.д. 11).
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

Собранные по делу доказательства подтверждают наличие вины Симакова А.С. в совершении вменяемого ему правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах в действиях Симакова А.С.  имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, для применения положения ст. 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Симакова А.С. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается признание вины, раскаянье, наличие троих несовершеннолетних детей на иждивении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Симакова А.С. в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности Симакова А.С., который согласно материалам дела ранее не привлекался к административной ответственности, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить Симакову А.С. административное наказание в виде административного ареста  в нижнем пределе санкции части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Симакова А.С., Данные изъяты, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 23 часов 10 минут 26 сентября 2023 года.
Согласно ч.1 ст.32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, в  течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                   Харченко П.В.